

Memorando nº 391/2025-SRLI/DPA

Belo Horizonte, 29 de agosto de 2025.

Ilmo. Senhor
Emerson Varela Delgado
Superintendente de Recursos Logísticos e Infraestrutura

Assunto: Aquisição de Materiais de Limpeza - Plan. 390/2024

Referência: [Caso resposta este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 9990000001.011413/2025-62]

Senhor Superintendente,

Com o meu cordial cumprimento, tendo em vista a conclusão do Planejamento do Registro de Preço nº 390/2024, que gerou a Ata nº 01/2025 - Lotes 01 e 02, gerenciada pela Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, solicitamos a V.Sa. a instrução do "processo de compras" para nova contratação dos seguintes itens presentes na respectiva Ata de Registro de Preço:

LOTES 01 E 02 - FORNECEDOR: AC CLEAN COMERCIO DE LIMPEZA EIRELI ME- CNPJ: 26.759.927/0001-01							
LOTE 01							
Lote	Item	Código SIAD	Descrição do Item no Catmas	Unidade de Aquisição	Quantidade a Contratar	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
1	1	50245	Água Sanitária, teor 2% a 2,5% de cloro ativo, líquida, levemente amarelada, ação germicida e bactericida, ideal para desinfetar e limpar, embalagem 1 litro	FRASCO 1,00 LITRO	5.250	2,95	15.487,50
1	2	1728172	Álcool Etilico Hidratado Aspecto Físico: Gel; Grau INPM: 62,4; Grau GL: 70; Apresentação: Frasco 500 G;;	FRASCO 500 Gramas	1.250	7,50	9.375,00
1	3	787698	Cera Líquida, auto brilho, incolor, aplicação para pisos.	EMBALAGEM 5,00 LITRO	150	28,50	4.275,00
1	4	171409	Desengordurante/desengraxante, líquido para eliminar sujidades e gorduras dos pisos, na embalagem deverá constar a data da fabricação, da validade, número do lote, informações e advertências, embalagem 5 litros.	EMBALAGEM 5,00 LITRO	25	29,58	739,50
1	5	1698893	Desinfetante, pronto para uso, ação principal bactericida e germicida, odor tipo lavanda, embalagem 5 Litros.	EMBALAGEM 5,00 LITRO	1.750	9,45	16.537,50
1	6	620360	Desodorizador de Ambientes - Aerossol, apresentação em aerossol, essência lavanda.	FRASCO 360,00 MILILITRO	2.900	14,85	43.065,00
1	7	1043056	Desodorizador Pedra, com suporte, essência tipo lavanda, para vaso sanitário	1,00 UNIDADE	5.000	1,69	8.450,00
1	8	1273213	Detergente Líquido, viscoso, biodegradável, fragrância neutra, testado dermatologicamente e com número de registro na ANVISA.	FRASCO 500,00 MILILITRO	5.500	1,62	8.910,00
1	9	1152947	Esponja Sintética para Limpeza, matériaprima de fibra sintética e mineral abrasivo, dupla face, formato retangular	1,00 UNIDADE	5.000	0,61	3.050,00
1	10	1669370	Higienizador Antisséptico para Mãos, aspecto físico em gel, composição álcool etílico hidratado, grau INPM de 62 a 74 graus, grau GL de 70 a 84 graus, apresentação frasco com válvula tipo pump 500mL, sem enxague, sem fragrância, sem corante e hipoalergênico, PH entre 6,5 a 7,5, densidade de 0,850 a 0,900 G/CM3, viscosidade de 8.000 a 10.000 CPS, medida a temperatura de 20 a 25 graus celsius.	FRASCO 500,00 MILILITRO	1.250	5,87	7.337,50
1	11	418994	Limpa Carpete, apresentação líquida, fragrância neutra, floral ou lavanda, constando na embalagem dados de identificação, data de fabricação, data de validade e número do lote.	FRASCO 500,00 MILILITRO	400	5,39	2.156,00
1	12	730548	Limpa vidro, apresentação líquido, com pulverizador, na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade do produto e número do lote	FRASCO 500,00 MILILITRO	750	9,77	7.327,50
1	13	676934	Limpador Instantâneo Multiuso, apresentação líquida e fragrância neutra.	FRASCO 500,00 MILILITRO	5.000	2,71	13.550,00

1	14	723134	Lustra Móveis, aplicação em móveis de madeira em geral, azulejos, fogão, possuir na composição cera de carnaúba. O produto deve proporcionar brilho seco, lustrar, perfumar e constar na embalagem dados de identificação, data de fabricação, data de validade e número do lote.	FRASCO 200,00 MILILITRO	750	6,62	4.965,00
1	15	1686259	Papel Higiênico, folha dupla, 100% celulose virgem, branco, picotado, gofrado, fragrância neutra, tipo rolo de 30m.	ROLO	55.000	1,65	90.750,00
1	16	1734199	Papel Higiênico, folha simples, 100% celulose virgem, branco, acabamento sem picote, liso, fragrância neutra, apresentação rolo 300metros.	ROLO	4.000	7,63	30.520,00
1	17	1690558	Papel Toalha Folha Simples, 100% celulose virgem, branco, gramatura entre 20 e 30 g/m2, interfolhado, 2 dobras, dimensões aproximadas de (LXC): 21cm X 23cm, acabamento grofado, embalagem de 1.000 folhas	EMBALAGEM 1000 folhas	14.000	19,14	267.960,00
1	18	1718932	Removedor de cera, composição mínima: solvente tensoativo não iônico, alcalinizante e água.	BOMBONA 5,00 LITROS	100	26,84	2.684,00
1	19	1692160	Sabonete Líquido, indicado para higienização da pele, base do produto perolada, aspecto viscoso, PH fisiológico, composto por agentes hidratantes e emolientes, fragrância suave hipoalergênica, embalagem de 5 litros	EMBALAGEM 5 LITROS	900	17,44	15.696,00
1	20	1824449	Saco de Lixo 30 Litros, tipo plástico reciclado, virgem ou misto, 6kg, cor preto, dimensões aproximadas (L x A): 59cm x 62cm com margem de variação de 2cm para menos ou até 5% para mais sobre suas dimensões, embalagem 100Un, com solda no fundo continua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, conforme norma ABNT vigente	EMBALAGEM 100 unidades	900	11,81	10.629,00
1	21	1824457	Saco de Lixo 50 Litros, tipo plástico reciclado, virgem ou misto capacidade nominal de 50 litros – 10kg, cor preto, dimensões aproximadas de (LXA): 63cm X 80cm com margem de variação de 2cm para menos ou até 5% para mais sobre suas dimensões, embalagem 100Un, com solda no fundo continua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, conforme norma ABNT vigente	EMBALAGEM 100 unidades	700	13,37	9.359,00
1	22	1824538	Saco de Lixo, tipo plástico reciclado, virgem ou misto capacidade nominal de 100 litros – 20kg, cor preto, dimensões aproximadas de (LXA): 75cm X 105cm, com margem de variação de 2cm para menos ou até 5% para mais sobre suas dimensões, embalagem 100Un, com solda no fundo continua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, conforme norma ABNT vigente.	EMBALAGEM 100 unidades	800	28,01	22.408,00
1	23	85308	Saponáceo, apresentação em pó, fragrância neutra ou clássica, na embalagem deverá constar a data da fabricação, da validade, número do lote, informações e advertências.	FRASCO 300,00 GRAMA	500	4,04	2.020,00
LOTE 02							
Lote	Item	Código SIAD	Descrição do Item Catmas	Unidade de Aquisição	Quantidade a Contratae	Valo Unitário	Valor Total (R\$)
2	1	724939	Balde, capacidade 10 litros, matéria-prima de plástico, com alça de metal.	1,00 UNIDADE	50	12,45	622,50
2	2	721450	Balde, capacidade 20 litros, matéria-prima de plástico, com alça de metal	1,00 UNIDADE	100	16,86	1.686,00
2	3	302520	Desentupidor de Pia, matéria-prima borracha, cabo de plástico o produto deverá apresentar acabamento reforçado e resistente. Entregar produto montado.	1,00 UNIDADE	50	4,97	248,50
2	4	102857	Desentupupidor - Utilização: Vaso Sanitário; Matéria-Prima: Borracha; Cabo: Madeira;	1,00 UNIDADE	50	10,52	526,00
2	5	554383	Disco para Enceradeira – Amarelo identificação amarelo, polidor, matéria-prima de fibra sintética e mineral abrasivo, tipo enceradeira, uso industrial, diâmetro 350mm.	1,00 UNIDADE	5	40,19	200,95
2	6	554391	Disco para Enceradeira – Verde, identificação verde, limpador, matéria-prima de fibra sintética e mineral abrasivo, tipo enceradeira, uso industrial, diâmetro 350mm	1,00 UNIDADE	15	40,45	606,75

2	7	126071	Escova para Limpeza – Lavar Roupa, cerdas de nylon, utilidade para limpeza em geral, apresentação manual, corpo de plástico sem cabo.	1,00 UNIDADE	175	3,79	663,25
2	8	120847	Escova para Limpeza – Vaso Sanitário, cerdas em nylon, utilidade para limpeza de vaso sanitário, apresentação com corpo, com cabo e com estojo em plástico.	1,00 UNIDADE	300	6,06	1.818,00
2	9	45659	Lã de Aço, biodegradável, sem perfume, embalagem com peso mínimo de 40g.;	PACOTE 8,00 UNIDADE	250	2,85	712,50
2	10	1811851	Lixeira 100 litros, tipo resíduo comum, material polietileno de alta densidade, formato cilíndrico ou retangular oval, cor branca ou bege claro, com tampa e pedal, sem alça e sem rodas	1,00 UNIDADE	5	222,46	1.112,30
2	11	1157256	Lixeira 14 Litros, uso em escritório, material de polipropileno, capacidade para 14 litros, formato tubular ou oval, cor preta, sem tampa, sem pedal, sem alça e sem rodas	1,00 UNIDADE	50	23,17	1.158,50
2	12	1313150	Lixeira 30 Litros, resíduo comum, material polipropileno, formato retangular, cor: cinza, com tampa e com pedal, sem alça e sem rodas.;	1,00 UNIDADE	150	90,27	13.540,50
2	13	548367	Luva para Limpeza – Média, matéria-prima de látex natural, tamanho médio, cano médio, antiderrapante, com data de validade do produto na embalagem.	CAIXA 1,00 PAR	200	7,05	1.410,00
2	14	890693	Pá para Lixo, uso doméstico, pá de plástico, cabo de madeira com medida de 60cm e com ângulo de 90 graus.	1,00 UNIDADE	50	8,28	414,00
2	15	354007	Palha de Aço, apresentação em pacote, número 0.	1,00 UNIDADE	75	2,95	221,25
2	16	817660	Rodo 40cm, base de alumínio com duas borrachas, cabo alumínio de 1,20 a 1,50m	1,00 UNIDADE	50	58,94	2.947,00
2	17	1666223	Rodo 60cm, base de plástico com dupla borracha e com rosca, cabo plastificado medindo 1,20 a 1,50m.	1,00 UNIDADE	125	16,89	2.111,25
2	18	1689495	Sabão em Barra, aspecto barra, princípio ativo à base de ácidos graxos e glicerina, apresentação tablete unitário de aproximadamente 200g	TABLETE 200 Gramas	1.000	2,71	2.710,00
2	19	1913751	Sabão em Pó, princípio ativo de linear de alquil benzeno sulfonato de sódio, composição básica de tensoativo aniônico, branqueador ótico, enzimas, composição complementar de coadjuvantes, corantes, fragrância, água e carga, constando na embalagem informações sobre a data de fabricação, de validade e registro na ANVISA, embalagem 800g.	EMBALAGEM 800 Gramas	1.000	11,38	11.380,00
2	20	1695819	Vassoura Piaçava, tipo de cerda de piaçava natural, largura da base de número 5, com mínimo de 13cm de base, material da base de madeira, cabo de madeira com comprimento de 1,20 a 1,50m, revestido de plástico e rosqueável.	1,00 UNIDADE	100	18,56	1.856,00
2	21	1884760	Vassoura de Pelo Sintético, tipo de cerda de sintética, altura das cerdas 5cm, largura da base de 40cm, material da base de madeira, cabo de madeira com comprimento de 1,20 a 1,50m, revestido de plástico e rosqueável.	1,00 UNIDADE	100	22,62	2.262,00
2	22	1687131	Vassoura de Pelo Sintético, tipo de cerda de sintética, altura das cerdas 5cm, largura da base de 60cm, material da base de madeira, cabo de madeira com comprimento de 1,20 a 1,50m, revestido de plástico e rosqueável.	1,00 UNIDADE	30	31,42	942,60
VALOR TOTAL DO CONTRATO - LOTE 01 E LOTE 02:							646.401,35

Ressaltamos que os itens e as quantidades a serem adquiridas se justificam para viabilizar a reposição e a composição do estoque do Almoxarifado Central, com o fim de atender às demandas de todas as unidades da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais relativas a materiais de limpeza em 2026.

Em tempo, solicitamos a celebração de contrato entre as partes, com vigência de 12 (doze) meses, contados da sua publicação no Portal Nacional de Contratações Pública - PNCP, na forma do art. 105 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

Felipe De Lucas Martins
Servidor da Diretoria de Patrimônio e Almoxarifado

Alexis Leandro De Freitas
Diretor de Patrimônio e Almoxarifado



Documento assinado eletronicamente por **Felipe de Lucas Martins, Servidor Público**, em 24/11/2025, às 17:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Alexis Leandro de Freitas, Diretor de Patrimônio e Almoxarifado**, em 24/11/2025, às 17:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://defensoria.mg.def.br/portal-sei> informando o código verificador **0653332** e o código CRC **AF6DFFA7**.